
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
Об утверждении проекта планировки территории линейного объекта участка улично-дорожной сети —  
транспортная развязка на пересечении улицы Генерала Дорохова и МКАД 
от 06.08.18 № 875-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 07.08.18 № 895-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 07.08.18 № 896-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 07.08.18 № 897-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 07.08.18 № 898-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  36
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 07.08.18 № 899-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 07.08.18 № 900-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 07.08.18 № 901-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  44
Об объектах природного комплекса Северного административного округа города Москвы 
от 09.08.18 № 905-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 09.08.18 № 906-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  78

С О  Д Е Р  Ж А  Н И Е

Вестник Спецвыпуск
№ 38

август 2018



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
ПРИКАЗЫ ДЕПАРТАМЕНТА ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ 
И РАЗВИТИЯ ГОРОДА МОСКВЫ

Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств общественной 
организации – Российского профессионального союза железнодорожников и транспортных  
строителей к электрическим сетям открытого акционерного общества «Российские железные дороги»  
по индивидуальному проекту 
от 09.08.18 № 68-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82
Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств общества  
c ограниченной ответственностью «ИмперияСтрой» к электрическим сетям открытого акционерного общества 
«Российские железные дороги» по индивидуальному проекту 
от 09.08.18 № 69-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  83
Об установлении платы за технологическое присоединение энергопринимающих устройств  
акционерного общества «Федеральная пассажирская компания» к электрическим сетям  
открытого акционерного общества «Российские железные дороги» по индивидуальному проекту 
от 09.08.18 № 70-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  84
Об установлении платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования  
к газораспределительным сетям акционерного общества «Мособлгаз» по индивидуальному проекту 
от 09.08.18 № 71-ТР  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ ЛИНЕЙНОГО ОБЪЕКТА 

УЧАСТКА УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ — ТРАНСПОРТНАЯ РАЗВЯЗКА 

НА ПЕРЕСЕЧЕНИИ УЛИЦЫ ГЕНЕРАЛА ДОРОХОВА И МКАД

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 6 августа 2018 года № 875-ПП 

В соответствии с Градостроительным кодексом Россий-
ской Федерации, постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 12 мая 2017 г. № 564 «Об утверждении 
Положения о составе и содержании проектов планировки 
территории, предусматривающих размещение одного или 
нескольких линейных объектов», Законом города Москвы 
от 25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории линейно-
го объекта участка улично-дорожной сети — транспорт-
ная развязка на пересечении улицы Генерала Дорохова 
и МКАД (приложение 1).

2. Включить в состав природных и озелененных терри-
торий Западного административного округа города Мос-
квы участок территории площадью 0,1 га, образовав объект 
природного комплекса № 2г «Озелененная территория по 
Осеннему бульвару, вл. 16, корп.1» и установив его границы 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Изменить границы объекта природного комплек-
са № 3г Западного административного округа горо-
да Москвы «Озелененная территория на пересечении  
Рублевского шоссе и Ярцевской улицы», исключив из его 
состава участки территории общей площадью 0,027 га, со-
гласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Изменить границы объекта природного комплекса  
№ 62а Западного административного округа города Мос-
квы «Озелененная территория вдоль ул.Кубинка, на-
против школы № 714», исключив из его состава участки  

территории общей площадью 0,055 га и включив в его со-
став участок территории площадью 0,041 га, согласно при-
ложе-нию 4 к настоящему постановлению.

5. Установить, что постановление Правительства  
Москвы от 27 июля 2015 г. № 462-ПП «Об утвержде-
нии проекта планировки территории линейного объ-
екта участка улично-дорожной сети — участка МКАД  
от Ленинского проспекта до Можайского шоссе» действует 
в части, не противоречащей настоящему постановлению.

6. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных пред-
ложениях по установлению границ Природного ком-
плекса с их описанием и закреплением актами красных 
линий» (в редакции постановлений Правительства Мос-
квы от 6 марта 2013 г. № 138-ПП, от 29 ноября 2016 г.  
№ 788-ПП):

6.1 Раздел «Западный АО» приложения 1 к постановле-
нию дополнить пунктом 2г в редакции согласно приложе-
нию 5 к настоящему постановлению.

6.2 Пункты 3г и 62а раздела «Западный АО» приложе-
ния 1 к постановлению изложить в редакции согласно при-
ложению 5 к настоящему постановлению.

7. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 6 августа 2018 г. № 875-ПП

Проект планировки территории линейного объекта участка улично-дорожной сети — 
транспортная развязка на пересечении улицы Генерала Дорохова и МКАД

1. Графическая часть



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
1.1.2. Перечень координат характерных точек красных линий

№ точки
Московская система координат

X Y

1 -4953.48 1994.86

2 -4934.64 2000.94

3 -4914.29 1937.82

4 -4908.52 1928.53

5 -4878.60 1880.33

6 -4871.13 1868.30

7 -4904.12 1843.73



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17
1.4.2. Характеристика земельных участков территории



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20

2.1. Общие положения
Проект планировки территории линейного объекта 

участка улично-дорожной сети – транспортная развязка на 
пересечении улицы Генерала Дорохова и МКАД подготов-
лен в соответствии с Законом города Москвы от 5 мая 2010 г. 
№ 17 «О Генеральном плане города Москвы» и на основа-
нии распоряжения Москомархитектуры от 29 декабря 2017 г. 
№ 709 «О подготовке проекта внесения изменений в проект 
планировки территории участка линейного объекта улично-
дорожной сети – участка МКАД от Ленинского проспекта 
до Можайского шоссе, утвержденный постановлением Пра-
вительства Москвы от 27 июля 2015 г. № 462-ПП».

Проектом планировки территории предусматривается:
– реконструкция воздушной кабельной линии на 

220кВ;
– реконструкция воздушной линии на 110кВ;
– реконструкция волоконно-оптической линии связи 

для КВЛ220кВ;
– реконструкция волоконно-оптической линии связи 

для КВЛ110кВ;
– реконструкция линий электропередач на 500 кВ;
– переустройство газопровода 1.2 МПА ДУ1200.
Проектом планировки устанавливаются технические 

зоны инженерных коммуникаций в соответствии с зако-
нодательством.

Согласно Правилам охраны газораспределитель-
ных сетей, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 20 ноября 2000 г. № 878  
«Об утверждении Правил охраны газораспределительных 
сетей», после окончания строительства газопровода долж-
ны быть установлены следующие охранные зоны:

– вдоль трасс наружных газопроводов – в виде терри-
тории, ограниченной условными линиями, проходящими 
на расстоянии двух метров с каждой стороны газопровода;

– вдоль трасс межпоселковых газопроводов, прохо-
дящих по лесам и древесно-кустарниковой растительно-
сти, – в виде просек шириной шесть метров, по три метра 
с каждой стороны газопровода.

Отсчет расстояний при определении охранных зон га-
зопроводов производится от оси газопровода.

Охранные зоны объектов электросетевого хозяйства 
устанавливаются:

– вдоль воздушных линий электропередачи – в виде 
части поверхности участка земли и воздушного простран-

ства (на высоту, соответствующую высоте опор воздушных 
линий электропередачи), ограниченной параллельными 
вертикальными плоскостями, отстоящими по обе стороны 
линии электропередачи от крайних проводов при неоткло-
ненном их положении (для линий напряжением 500 кВ – 
30,0 м);

– вдоль подземных кабельных линий электропереда-
чи – в виде части поверхности участка земли, расположен-
ного под ней участка недр (на глубину, соответствующую 
глубине прокладки кабельных линий электропередачи), 
ограниченной параллельными вертикальными плоскостя-
ми, отстоящими по обе стороны линии электропередачи от 
крайних кабелей на расстоянии 1 метра (при прохождении 
кабельных линий напряжением до 1 киловольта в городах 
под тротуарами – на 0,6 метра в сторону зданий и сооруже-
ний и на 1 метр в сторону проезжей части улицы).

Строения, попадающие в охранную зону ВЛ 500 кВ, 
предлагаются к сносу в установленном законом порядке. 

Перечень предлагаемых к сносу объектов в охранной 
зоне ВЛ 500 кВ по адресам: 

– г. Москва, улица Рябиновая, вл. 38-б, стр. 1, када-
стровый номер: 77:07:0012004:1038;

– г. Москва, улица Рябиновая, вл. 38-б, стр. 8, када-
стровый номер: 77:07:0012004:1027;

– г. Москва, улица Рябиновая, д. 40Б, кадастровый но-
мер: 77:07:0012004:3699;

– г. Москва, улица Рябиновая, д. 42а, стр. 7, кадастро-
вый номер: 77:07:0012004:1127;

– г. Москва, улица Рябиновая, вл. 38-б, стр. 5, када-
стровый номер: 77:07:0012004:1054;

– г. Москва, улица Рябиновая, вл. 38-б, стр. 6, када-
стровый номер: 77:07:0012004:1058.

Для реализации планировочных решений потребуется 
перенос и строительство инженерных коммуникаций, а 
также мероприятия по сохранности и эксплуатационной 
надежности существующих инженерных коммуникаций, 
попадающих в зону планируемого размещения объекта.

Проектирование и проведение земляных, строитель-
ных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ на 
проектируемой территории должны осуществляться по 
результатам государственной историко-культурной экс-
пертизы земельных участков, подлежащих воздействию 
указанных работ, проводимой в установленном порядке 
путем археологической разведки, с оформлением научного 

2. Положение о размещении линейных объектов

«1Фактическое использование - Земельные участки в границах территориальных зон сохраняемого землепользования, для которых в качестве основных видов 
разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства устанавливаются виды разрешенного использования упомянутых 
земельных участков и объектов капитального строительства, сведения о которых содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.»

2 - индексы видов разрешенного использования в соответствии с правилами землепользования и застройки города Москвы.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21
отчета о проведенных археологических работах на иссле-
дуемой территории.

2.2. Перечень мероприятий по реализации проекта планировки 
территории и последовательность их выполнения

Мероприятия, предусмотренные проектом планиров-
ки территории, планируются к реализации в один этап.

Последовательность выполнения мероприятий:
– обеспечение сохранности и эксплуатационной на-

дежности существующих инженерных коммуникаций, 
попадающих в зону размещения объектов;

– переустройство инженерных коммуникаций;
– благоустройство и озеленение территории.

2.3. Основные планировочные характеристики проекта планировки территории линейного объекта

№ п/п Перечень основных требований Содержание требований

1

Основание подготовки проекта планировки 
территории

1. Закон города Москвы от 5 мая 2010 г. 
№ 17 «О Генеральном плане города Москвы» 
2. Распоряжение Москомархитектуры от 29 декабря 
2017 г. № 709 «О подготовке проекта внесения 
изменений в проект планировки территории 
участка линейного объекта улично-дорожной 
сети – участка МКАД от Ленинского проспекта до 
Можайского шоссе, утвержденный постановлением 
Правительства Москвы от 27 июля 2015 г.  
№ 462-ПП». 
3. Решение Градостроительно-земельной комиссии 
города Москвы (протокол от 9 ноября 2017 г. № 35 
пункт 2)

2 Категория линейного объекта Инженерные коммуникации

3 Вид работ Реконструкция

4 Планировочные показатели линейного объекта:

4.1
Протяженность трассы кабельной воздушной 
линии на 220кВ в рассматриваемых границах

2390 погонных м

Максимальная высота опор 30 м

4.2
Протяженность трассы воздушной линии 110кВ в 
рассматриваемых границах

2824 погонных м

Максимальная высота опор 30 м

4.3
Протяженность трассы волоконно-оптической 
линии связи для кабельной воздушной линии на 
220кВ в рассматриваемых границах

1185 погонных м

4.4
Протяженность трассы волоконно-оптической 
линии связи для кабельной воздушной линии на 
110кВ в рассматриваемых границах

1215 погонных м

4.5
Протяженность трассы линий электропередач на 
500 кВ в рассматриваемых границах

840 погонных м

Максимальная высота опор 30 м

4.6

Протяженность газопровода Ду1200 Р≤1.2МПа 600 м

Разрезной футляр Ду1400 на существующем 
газопроводе Ду1200

21,5 м

Крановый узел в ограждении, молниезащита 
кранового узла

9х10 м

5 Установление технических (охранных) зон 
подземных коммуникаций

Требуется

6 Изменения границ природных и озелененных 
территорий

Требуется

7 Изъятие или изменение существующих границ 
участков землепользования

Требуется



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22
2.4. Таблица «Перечень зон планируемого размещения объектов капитального строительства к чертежу  

«Границы зон планируемого размещения линейных объектов» и к чертежу «Границы зон планируемого размещения  
линейных объектов, подлежащих переносу (переустройству) из зон планируемого размещения объектов»

2.5. Перечень координат характерных точек границ зон планируемого размещения линейных объектов,  
границ зон планируемого размещения линейных объектов, подлежащих переносу (переустройству)  

из зон планируемого размещения линейных объектов

№ 
п/п

№ на 
плане

Назначение зоны планируемого 
размещения Наименование объекта

Предельные параметры 
разрешенного строительства, 

реконструкции. Максимальная 
площадь, м2

1 2 3 4 5

1 1 зона планируемого размещения 
надземного сооружения

Воздушные линии 
электропередач 179216,0

2 2 зона планируемого размещения 
подземного сооружения

Газопровод, линии 
электропередач 
и линии связи

30633,0

3 3 зона планируемого размещения 
наземного сооружения

Опоры ЛЭП, газовый 
крановый узел 6375,0

№ точки
Московская система координат

X Y

1 -5303.94 2537.48

2 -5237.14 2558.40

3 -5179.02 2372.76

4 -5130.46 2155.24

5 -5092.46 2150.54

6 -5020.64 2218.62

7 -4965.36 2143.52

8 -4999.68 2113.06

9 -4965.24 1991.07

10 -4934.64 2000.94

11 -4914.29 1937.82

12 -4909.65 1929.63

13 -4874.89 1949.33

14 -4766.86 2030.17

15 -4763.32 2030.89

16 -4758.70 2034.19

17 -4756.69 2032.46

18 -4742.47 2044.94

19 -4739.97 2046.24

20 -4737.53 2052.89

21 -4734.52 2057.01

22 -4726.42 2063.73

23 -4723.42 2067.40

24 -4727.50 2069.25

25 -4732.45 2075.99

26 -4751.96 2132.47

27 -4740.94 2144.23

28 -4748.18 2164.21

29 -4724.68 2171.40

30 -4724.10 2169.48

31 -4745.61 2163.00

32 -4738.48 2143.80

33 -4749.73 2131.93

34 -4730.70 2076.99

35 -4726.19 2070.86

36 -4721.19 2067.49

№ точки
Московская система координат

X Y



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23

37 -4722.14 2064.80

38 -4733.06 2055.63

39 -4735.74 2051.94

40 -4738.29 2045.02

41 -4741.34 2043.28

42 -4755.90 2030.49

43 -4756.15 2027.54

44 -4831.98 1973.01

45 -4813.85 1948.87

46 -4767.97 1985.12

47 -4765.49 1981.98

48 -4814.59 1943.19

49 -4852.25 1909.32

50 -4882.26 1886.58

51 -4871.13 1868.30

52 -4910.72 1838.80

53 -4856.74 1699.68

54 -4839.35 1686.24

55 -4833.34 1639.36

56 -4699.21 1294.86

57 -4770.10 1264.44

58 -4898.74 1564.28

59 -5003.18 1521.08

60 -5077.36 1752.57

61 -5125.71 1856.34

62 -5193.83 2127.03

63 -5246.69 2354.69

64 -5303.93 2537.49

65 -4906.78 1925.73

66 -4868.40 1946.99

67 -4846.63 1961.23

68 -4835.23 1970.66

69 -4818.61 1948.54

70 -4854.80 1912.41

71 -4884.68 1889.77

72 -5221.97 2368.48

73 -5206.79 2371.41

74 -5204.35 2358.76

75 -5219.53 2355.83

76 -5169.55 2139.38

77 -5154.37 2142.30

78 -5151.93 2129.65

79 -5167.12 2126.73

80 -5078.64 1938.70

81 -5076.20 1926.05

82 -5029.23 1932.77

83 -5031.67 1945.42

84 -5012.87 1919.36

85 -4966.90 1937.59

86 -4958.80 1917.29

87 -5005.15 1899.03

88 -5083.80 1952.69

89 -5068.62 1955.61

90 -5066.18 1942.96

91 -5081.37 1940.04

92 -5107.54 1967.10

93 -5092.36 1970.03

94 -5089.92 1957.38

95 -5105.10 1954.45

96 -5131.26 1985.69

97 -5116.08 1988.62

98 -5113.64 1975.97

99 -5128.82 1973.04

100 -4938.26 1968.17

101 -4935.52 1959.58

102 -4945.05 1956.55

103 -4947.78 1965.12

104 -5054.46 1769.47

105 -5009.46 1784.41

106 -5007.02 1771.76

107 -5052.03 1756.82

108 -5062.13 1859.67

109 -5046.95 1862.59

110 -5044.51 1849.94

№ точки
Московская система координат

X Y
№ точки

Московская система координат

X Y



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24

111 -5059.69 1847.02

112 -5083.68 1868.33

113 -5068.50 1871.25

114 -5066.06 1858.60

115 -5081.24 1855.68

116 -5102.49 1872.56

117 -5087.31 1875.49

118 -5084.88 1862.84

119 -5100.06 1859.91

120 -4906.15 1620.05

121 -4887.84 1647.60

122 -4868.65 1670.01

123 -4857.56 1642.88

124 -4770.10 1335.57

125 -4749.44 1343.63

126 -4741.70 1323.68

127 -4761.86 1315.62

128 -4888.82 1602.78

№ точки
Московская система координат

X Y
№ точки

Московская система координат

X Y



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 6 августа 2018 г. № 875-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 6 августа 2018 г. № 875-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 6 августа 2018 г. № 875-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28

№№ объекта на плане
Наименование территорий 

и объектов Природного 
комплекса

№№ режимов 
регулирования 

градостроительной 
деятельности

Площадь, га

1 2 3 4

Западный АО

2г
Озелененная территория 

по Осеннему бульвару, вл. 
16, корп. 1 

Озелененная территория 
общего пользования 0,1

3г

Озелененная территория 
на пересечении 

Рублевского шоссе и 
Ярцевской улицы 

Озелененная территория 
ограниченного 

пользования 
0,463

62а
Озелененная территория 

вдоль ул. Кубинка, 
напротив школы № 714 

Озелененная территория 
ограниченного 

пользования 
0,186

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 августа 2018 года № 895-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство  
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист J5-8-1-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и видов разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Восточный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 5 терри-

ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист J5-8-1-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Восточный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 5 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 6 августа 2018 г. № 875-ПП

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 19 января 1999 г. №38

ПЕРЕЧЕНЬ ТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА Г. МОСКВЫ
(кроме особо охраняемых природных территорий и объектов Природного

комплекса Центрального административного округа)



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 7 августа 2018 г. № 895-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и видов разрешенного
использования земельных участков

и объектов капитального строительства
Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 7 августа 2018 г. № 895-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 5
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 августа 2018 года № 896-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от  
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлением Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землепользо-
вания и застройки при Правительстве Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

 1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы», 
изложив листы A9-3-3-2, A9-3-3-3, A9-3-3-4 карты градо- 

строительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон, подзон территориальных зон и предельные па-
раметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Поселение Пер-
вомайское города Москвы» раздела 1 книги 13 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению в редакции согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

 2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32
Приложение 
к постановлению Правительства Москвы
от 7 августа 2018 г. № 896-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Первомайское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 августа 2018 года № 897-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство  
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы F5-6-2-3, F5-6-2-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 
и виды разрешенного использования земельных участ-
ков и объектов капитального строительства. Централь-
ный административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 2 территориальной части правил землепользова-

ния и застройки приложения к постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Листы F5-6-2-3, F5-6-2-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Центральный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 7 августа 2018 г. № 897-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 7 августа 2018 г. № 897-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон  
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 августа 2018 года № 898-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от  
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города 
Москвы», постановлением Правительства Москвы от  
7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской ко-
миссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об 
утверждении положений о Городской и окружной ко-
миссиях по вопросам градостроительства, землепользо-
вания и застройки при Правительстве Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

 1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

 1.1. Лист G7-4-4-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Южный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 7 террито-

риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

 1.2. Лист G7-4-4-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Южный административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 7 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению изложить в редакции согласно приложению 2 
к настоящему постановлению.

 2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 7 августа 2018 г. № 898-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Южный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 7 августа 2018 г. № 898-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон  
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Южный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 августа 2018 года № 899-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы и об утверждении положений о 
Городской и окружной комиссиях по вопросам градостро-
ительства, землепользования и застройки при Правитель-
стве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

 1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

 1.1. Листы G5-6-2-1 и G5-6-2-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Центральный 
административный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 2 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изложить в 
редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

 1.2. Листы G5-6-2-1 и G5-6-2-2 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Центральный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

 1.3. Подраздел «Пункт 268» раздела 2 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 3 к настоящему постановлению.

 2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 7 августа 2018 г. № 899-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного
использования земельных участков

и объектов капитального строительства
Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 7 августа 2018 г. № 899-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 7 августа 2018 г. № 899-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 

Книга 2
Центральный административный округ города Москвы

Пункт 268

Территориальная зона 1411710 

Основные виды 
разрешенного использования

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для 
размещения органов государственной власти, государственного пенсионного 
фонда, органов местного самоуправления, судов, а также организаций, 
непосредственно обеспечивающих их деятельность (3.8.1) 

Условно разрешенные виды 
использования

Не установлены

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 42 

Плотность застройки  
(тыс.кв.м/га)

 

Иные показатели Общая площадь объекта – 15 000 кв.м

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 августа 2018 года № 900-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положе-
ний о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы» Правительство Москвы поста-
новляет:

 1. Внести изменение в постановление Пра-
вительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП  
«Об утверждении правил землепользования и застройки 
города Москвы», изложив лист Е5-7-4-4 карты градо- 

строительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон, подзон территориальных зон и предельные па-
раметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Западный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 9 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению в редакции со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

 2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 7 августа 2018 г. № 900-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон  
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положе-
ний о Городской и окружной комиссиях по вопросам 
градостроительства, землепользования и застройки при 
Правительстве Москвы» Правительство Москвы поста-
новляет:

 1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

 1.1. Листы I6-5-3-4, I6-5-4-3, I6-8-1-2 и I6-8-2-1 
карты градостроительного зонирования «Границы тер-
риториальных зон и виды разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строитель-
ства. Юго-Восточный административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 6 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению изложить в редакции согласно приложению 1 
к настоящему постановлению.

 1.2. Листы I6-5-3-4, I6-5-4-3, I6-8-1-2 и I6-8-2-1 кар-
ты градостроительного зонирования «Границы террито-
риальных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Юго-Восточный 
административный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 6 территориальной части правил землепользования и 
застройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 2 к настоящему постанов-
лению.

 1.3. Подраздел «Пункт 77» раздела 2 книги 6 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

 2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 7 августа 2018 года № 901-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 7 августа 2018 г. № 901-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Юго-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 7 августа 2018 г. № 901-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 6
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон  
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Юго-Восточный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47

В связи с изменением градостроительной ситуации, 
в целях соблюдения баланса природных и озелененных 
территорий города Москвы, в соответствии с законами 
города Москвы от 5 мая 1999 г. № 17 «О защите зеле-
ных насаждений», от 25 июня 2008 г. № 28 «Градострои-
тельный кодекс города Москвы» и от 5 мая 2010 г. № 17 
«О Генеральном плане города Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Северного административного округа города 
Москвы участок территории площадью 3,32 га, образо-
вав объект природного комплекса № 4б «Черкизовское 
кладбище» и установив его границы согласно приложе-
нию 1 к настоящему постановлению.

2. Установить границы объекта природного комплекса 
№ 23 Северного административного округа города Мос-
квы «Бусиновское кладбище», включив в его состав уча-
сток территории площадью 0,24 га, согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

3. Присвоить объекту природного комплекса № 27 
Северного административного округа города Москвы 
«Военный госпиталь по Клязьминской ул.» новое наиме-
нование «Озелененная территория вдоль Клязьминской 
улицы».

4. Установить границы объекта природного комплек-
са № 27 Северного административного округа города 
Москвы «Озелененная территория вдоль Клязьминской 
улицы», исключив из его состава участок территории 
площадью 8,37 га, согласно приложению 3 к настоящему 
постановлению.

5. Присвоить объекту природного комплекса № 28 
Северного административного округа города Москвы 
«Сквер у госпиталя по Лобненской ул.» новое наимено-
вание «Озелененная территория у госпиталя по Лобнен-
ской улице».

6. Установить границы объекта природного комплекса 
№ 28 Северного административного округа города Мос-
квы «Озелененная территория у госпиталя по Лобнен-
ской улице», исключив из его состава участок территории 
площадью 0,09 га, согласно приложению 4 к настоящему 
постановлению.

7. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 29 Северного административного округа города Мо-
сквы «Парк на Ангарской улице», исключив из его соста-
ва участок территории площадью 0,07 га, согласно при-
ложению 5 к настоящему постановлению.

8. Установить границы объекта природного комплекса 
№ 35 Северного административного округа города Мос-
квы «Бульвар по Дубнинской ул.», включив в его состав 
участки территории общей площадью 0,2 га, согласно 
приложению 6 к настоящему постановлению.

9. Присвоить объекту природного комплекса № 35а 
Северного административного округа города Мос-
квы «Внутриквартальная озелененная территория по 
адресу: улица Дубнинская, д. 44–46 (5 участков)» но-
вое наименование «Внутриквартальная озелененная 
территория по адресу: улица Дубнинская, д. 44–46  
(6 участков)».

10. Изменить границы объекта природного комплек-
са № 35а Северного административного округа города 
Москвы «Внутриквартальная озелененная территория по 
адресу: улица Дубнинская, д. 44–46 (6 участков)», вклю-
чив в его состав участок территории площадью 0,03 га, 
согласно приложению 7 к настоящему постановлению.

11. Изменить границы объекта природного комплек-
са № 63а Северного административного округа города 
Москвы «Озелененная территория по улице Дыбенко, 
д. 14, к.3», включив в его состав участок территории пло-
щадью 0,21 га, согласно приложению 8 к настоящему по-
становлению.

12. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Северного административного округа города 
Москвы участки территории площадью 0,39 га, образо-
вав объект природного комплекса № 63е «Озелененная 
территория по Петрозаводской улице, дом 19, корпус 1, 2 
(4 участка)» и установив его границы согласно приложе-
нию 9 к настоящему постановлению.

13. Изменить границы объекта природного комплек-
са № 65в Северного административного округа города 
Москвы «Озелененная территория по Клинской улице, 
д. 17», включив в его состав участок территории площа-
дью 0,15 га, согласно приложению 10 к настоящему по-
становлению.

14. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Северного административного округа города 
Москвы участок территории площадью 0,08 га, образо-
вав объект природного комплекса № 65г «Озелененная 
территория по Петрозаводской улице, дом 9» и устано-
вив его границы согласно приложению 11 к настоящему 
постановлению.

15. Изменить границы объекта природного ком-
плекса № 67в Северного административного округа го-
рода Москвы «Озелененная территория между улицей  
Петрозаводской и улицей Клинской», включив в его со-
став участок территории площадью 0,1 га, согласно при-
ложению 12 к настоящему постановлению.

16. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Северного административного округа города 
Москвы участок территории площадью 0,24 га, образо-
вав объект природного комплекса № 67г «Сквер у дома 3 
по Петрозаводской улице» и установив его границы со-
гласно приложению 13 к настоящему постановлению.

17. Включить в состав природных и озелененных 
территорий Северного административного округа го-
рода Москвы участок территории площадью 0,33 га, 
образовав объект природного комплекса № 67д  
«Сквер у дома 65 по Фестивальной улице» и установив 
его границы согласно приложению 14 к настоящему по-
становлению.

18. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Северного административного округа города 
Москвы участок территории площадью 0,23 га, образо-
вав объект природного комплекса № 73а «Озелененная 
территория напротив дома 22, корпус 4 по Ангарской 
улице» и установив его границы согласно приложе- 
нию 15 к настоящему постановлению.

ОБ ОБЪЕКТАХ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА СЕВЕРНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА

ГОРОДА МОСКВЫ

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 9 августа 2018 года № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48
19. Включить в состав природных и озелененных тер-

риторий Северного административного округа города 
Москвы участок территории площадью 0,14 га, образо-
вав объект природного комплекса № 73б «Озелененная 
территория напротив дома 11, корпус 2 по Талдомской 
улице» и установив его границы согласно приложе- 
нию 16 к настоящему постановлению.

20. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Северного административного округа города 
Москвы участок территории площадью 0,14 га, образо-
вав объект природного комплекса № 76д «Озелененная 
территория по Дубнинской улице, дом 8А, строение 1» 
и установив его границы согласно приложению 17 к на-
стоящему постановлению.

21. Изменить границы объекта природного комплек-
са № 92б Северного административного округа города 
Москвы «Озелененная территория по улице Лавочки-
на, между домами 46, корп.1 и 42», включив в его состав 
участки территории площадью 0,25 га, согласно прило-
жению 18 к настоящему постановлению.

22. Включить в состав природных и озелененных 
территорий Северного административного округа горо-
да Москвы участок территории площадью 0,24 га, об-
разовав объект природного комплекса № 92в «Сквер у  
дома 16 по улице Ляпидевского» и установив его границы 
согласно приложению 19 к настоящему постановлению.

23. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Северного административного округа города 
Москвы участки территории площадью 0,11 га, образо-
вав объект природного комплекса № 143б «Озеленен-
ная территория напротив дома 8, корпус 3 по улице Зои 
и Александра Космодемьянских» и установив его грани-
цы согласно приложению 20 к настоящему постановле-
нию.

24. Установить границы объекта природного ком-
плекса № 208 Северного административного округа го-
рода Москвы «Сквер по Скаковой ул.», включив в его 
состав участок территории площадью 0,02 га, согласно 
приложению 21 к настоящему постановлению.

25. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Северного административного округа города 
Москвы участок территории площадью 0,35 га, обра-
зовав объект природного комплекса № 213в «Сквер по 
Дубнинской улице, напротив владения 34А» и установив 
его границы согласно приложению 22 к настоящему по-
становлению.

26. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Северного административного округа города 
Москвы участок территории площадью 0,17 га, образо-
вав объект природного комплекса № 213г «Озеленен-
ная территория у дома 32 по улице 800-летия Москвы» 
и установив его границы согласно приложению 23 к на-
стоящему постановлению.

27. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Северного административного округа города 
Москвы участок территории площадью 0,53 га, образо-
вав объект природного комплекса № 213д «Сквер у дома 
26, корпус 1 по улице 800-летия Москвы» и установив его 

границы согласно приложению 24 к настоящему поста-
новлению.

28. Присвоить объекту природного комплекса № 214 
Северного административного округа города Москвы 
«Озелененная территория по Керамическому проезду» 
новое наименование «Сквер по Керамическому проез-
ду».

29. Изменить границы объекта природного комплек-
са № 214 Северного административного округа города 
Москвы «Сквер по Керамическому проезду», включив 
в его состав участок территории площадью 0,64 га, со-
гласно приложению 25 к настоящему постановлению.

30. Изменить границы объекта природного комплек-
са № 224 Северного административного округа города 
Москвы «Бульвар по улице Лавочкина, напротив д. 50, 
корп.2, д. 54, корп.2», включив в его состав участок тер-
ритории площадью 0,26 га, согласно приложению 26 
к настоящему постановлению.

31. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Северного административного округа города 
Москвы участок территории площадью 0,09 га, образо-
вав объект природного комплекса № 228а «Озелененная 
территория по улице Клинская, дом 21» и установив его 
границы согласно приложению 27 к настоящему поста-
новлению.

32. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 229 Северного административного округа города Мос- 
квы «Сквер по улице Дыбенко, д. 18, корп.1», вклю-
чив в его состав участок территории площадью 0,11 га,  
согласно приложению 28 к настоящему постановлению.

33. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных пред-
ложениях по установлению границ Природного ком-
плекса с их описанием и закреплением актами красных 
линий» (в редакции постановлений Правительства Мо-
сквы от 13 ноября 2007 г. № 985-ПП, от 13 ноября 2007 г.  
№ 996-ПП, от 13 ноября 2013 г. № 739-ПП, от 29 сен-
тября 2015 г. № 621-ПП, от 19 июля 2016 г. № 445-ПП,  
от 29 ноября 2016 г. № 788-ПП, от 5 апреля 2017 г.  
№ 170-ПП, от 11 мая 2017 г. № 263-ПП, от 28 июня 2017 г. 
№ 392-ПП, от 15 сентября 2017 г. № 682-ПП, от 3 октя-
бря 2017 г. № 734-ПП):

33.1. Раздел «Северный АО» приложения 1 к поста-
новлению дополнить пунктами 4б, 63е, 65г, 67г, 67д, 73а, 
73б, 76д, 92в, 143б, 213в, 213г, 213д, 228а в редакции со-
гласно приложению 29 к настоящему постановлению.

33.2. Пункты 23, 27, 28, 29, 35, 35а, 63а, 65в, 67в, 92б, 
208, 214, 224, 229 раздела «Северный АО» приложения 1 
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 29 к настоящему постановлению.

34. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53
Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54
Приложение 6
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55
Приложение 7
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56
Приложение 8
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 57
Приложение 9
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы58
Приложение 10
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 59
Приложение 11
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы60
Приложение 12
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 61
Приложение 13
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы62
Приложение 14
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 63
Приложение 15
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы64
Приложение 16
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 65
Приложение 17
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы66
Приложение 18
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 67
Приложение 19
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы68
Приложение 20
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 69
Приложение 21
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы70
Приложение 22
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 71
Приложение 23
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы72
Приложение 24
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 73
Приложение 25
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы74
Приложение 26
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 75
Приложение 27
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы76
Приложение 28
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 77
Приложение 29
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 905-ПП

Внесение изменений
в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 19 января 1999 г. №38 

ПЕРЕЧЕНЬ ТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА Г.МОСКВЫ
(кроме особо охраняемых природных территорий
и объектов Природного комплекса Центрального

административного округа)

№№ 
объекта  
на плане

Наименование территорий и объектов Природного комплекса

№№ режимов 
регулирования 

градостроительной 
деятельности

Площадь, га

1 2 3 4

 Северный АО

4б Черкизовское кладбище Озелененная территория 
специального назначения 3,32

23 Бусиновское кладбище Озелененная территория 
специального назначения 0,94

27 Озелененная территория вдоль Клязьминской улицы Озелененная территория 
общего пользования 1,53

28 Озелененная территория у госпиталя по Лобненской улице
Озелененная территория 

ограниченного 
пользования

1,51

29 Парк на Ангарской улице Озелененная территория 
общего пользования 44,33

35 Бульвар по Дубнинской ул. Озелененная территория 
общего пользования 10,7

35а Внутриквартальная озелененная территория по адресу: 
улица Дубнинская, д. 44–46 (6 участков)

Озелененная территория 
общего пользования 0,69

63а Озелененная территория по улице Дыбенко, д.14, к. 3 Озелененная территория 
общего пользования 0,93

63е Озелененная территория по Петрозаводской улице, дом 19, 
корпус 1, 2 (4 участка)

Озелененная территория 
общего пользования 0,39

65в Озелененная территория по Клинской улице, д.17 Озелененная территория 
общего пользования 0,58

65г Озелененная территория по Петрозаводской улице, дом 9 Озелененная территория 
общего пользования 0,08

67в Озелененная территория между улицей Петрозаводской и 
улицей Клинской

Озелененная территория 
общего пользования 0,51

67г Сквер у дома 3 по Петрозаводской улице Озелененная территория 
общего пользования 0,24

67д Сквер у дома 65 по Фестивальной улице Озелененная территория 
общего пользования 0,33

73а Озелененная территория напротив дома 22, корпус 4 по 
Ангарской улице

Озелененная территория 
общего пользования 0,23

73б Озелененная территория напротив дома 11, корпус 2 по 
Талдомской улице

Озелененная территория 
общего пользования 0,14



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы78

76д Озелененная территория по Дубнинской улице, дом 8А, 
строение 1 

Озелененная территория 
общего пользования 0,14

92б Озелененная территория по улице Лавочкина, между 
домами 46, корп. 1 и 42 

Озелененная территория 
общего пользования 0,7

92в Сквер у дома 16 по улице Ляпидевского Озелененная территория 
общего пользования 0,24

143б Озелененная территория напротив дома 8, корпус 3 по 
улице Зои и Александра Космодемьянских

Озелененная территория 
общего пользования 0,11 

208 Сквер по Скаковой ул. Озелененная территория 
общего пользования 0,68

213в Сквер по Дубнинской улице, напротив владения 34А Озелененная территория 
общего пользования 0,35

213г Озелененная территория у дома 32 по улице 800-летия 
Москвы 

Озелененная территория 
общего пользования 0,17

213д Сквер у дома 26, корпус 1 по улице 800-летия Москвы Озелененная территория 
общего пользования 0,53

214 Сквер по Керамическому проезду Озелененная территория 
общего пользования 2,79

224 Бульвар по улице Лавочкина, напротив д. 50, корп. 2, д. 54, 
корп. 2 

Озелененная территория 
общего пользования 1,39

228а Озелененная территория по улице Клинская, дом 21 Озелененная территория 
общего пользования 0,09

229 Сквер по улице Дыбенко, д. 18, корп. 1 Озелененная территория 
общего пользования 0,26

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы от 
24 июля 2018 г. № 790-ПП, от 24 июля 2018 г. № 798-ПП):

1.1. Лист G5-5-2-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон и виды разре-
шенного использования земельных участков и объектов 
капитального строительства. Центральный администра-
тивный округ города Москвы» раздела 1 книги 2 терри-
ториальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист G5-5-2-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Центральный административный округ 
города Москвы» раздела 1 книги 2 территориальной ча-
сти правил землепользования и застройки приложения 
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 2 к настоящему постановлению.

1.3. В названии, касающемся территориальной зоны 
210173430 подраздела «Пункт 1017» раздела 2 книги 2 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению цифры «1017» за-
менить цифрами «1018».

1.4. Раздел 2 книги 2 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постанов-
лению дополнить подразделом «Пункт 1019» в редакции 
согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 9 августа 2018 года № 906-ПП

1 2 3 4



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 79
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 906-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного

использования земельных участков и объектов капитального строительства
Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы80
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 906-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. N 120-ПП

Книга 2
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Центральный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 81

 Территориальная зона 158171901.001

Основные виды 
разрешенного 
использования

Размещение объектов капитального строительства с целью: размещения объектов 
управленческой деятельности, не связанной с государственным или муниципальным 
управлением и оказанием услуг, а также с целью обеспечения совершения сделок,  
не требующих передачи товара в момент их совершения между организациями,  
в том числе биржевая деятельность (за исключением банковской и страховой 
деятельности) (4.1.0) 

Условно разрешенные 
виды использования

 

Вспомогательные виды

Максимальный 
процент застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м)
4 этажа плюс 1 подземный или предельная высота зданий, строений, сооружений 
(верхняя отметка кровли) – 15 м

Плотность застройки 
(тыс.кв.м/га)

Иные показатели
Общая площадь объекта – 875 кв.м, в том числе: 
– наземная – 674,9 кв.м; 
– подземная – 200,1 кв.м 

Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 9 августа 2018 г. № 906-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 2
Центральный административный округ города Москвы

Пункт 1019



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы82

П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

ПРИКАЗЫ 
ДЕПАРТАМЕНТА 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ПОЛИТИКИ И РАЗВИТИЯ  

ГОРОДА МОСКВЫ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ

ЭНЕРГОПРИНИМАЮЩИХ УСТРОЙСТВ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ – 

РОССИЙСКОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНИКОВ 

И ТРАНСПОРТНЫХ СТРОИТЕЛЕЙ К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ СЕТЯМ ОТКРЫТОГО 

АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «РОССИЙСКИЕ ЖЕЛЕЗНЫЕ ДОРОГИ» 

ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 9 августа 2018 года № 68-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 
2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулиру-
емых цен (тарифов) в электроэнергетике», Правилами 
технологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объ-
ектов по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861, 
Методическими указаниями по определению размера 
платы за технологическое присоединение к электри-
ческим сетям, утвержденными приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 29 августа 2017 г. № 1135/17 
(зарегистрирован Минюстом России 19 октября 2017 г., 
регистрационный № 48609), Регламентом установ-
ления цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, 
предусматривающим порядок регистрации, приня-
тия к рассмотрению и выдачи отказов в рассмотре-
нии заявлений об установлении цен (тарифов) и (или) 
их предельных уровней, утвержденным приказом  
Федеральной службы по тарифам от 28 марта 2013 г.  
№ 313-э (зарегистрирован Минюстом России 15 мая 

2013 г., регистрационный № 28392), и на основании про-
токола заседания правления Департамента экономиче-
ской политики и развития города Москвы от 9 августа 
2018 г. № 40 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоеди-
нение энергопринимающих устройств общественной 
организации — Российского профессионального со-
юза железнодорожников и транспортных строителей для 
электроснабжения электроустановок, расположенных 
по адресу: г. Москва, МЖД Киевское, 2 км, вл. 5, мак-
симальной мощностью 700 кВт к электрическим сетям 
0,4 кВ открытого акционерного общества «Российские 
железные дороги» по индивидуальному проекту в разме-
ре 437,66 тыс. рублей (без учета НДС) согласно приложе-
нию к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития 
города Москвы

П.Д.Фёдоров



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 83

П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

Приложение
к приказу Департамента экономической  
политики и развития города Москвы
от 09.08.2018 № 68-ТР 

ПЛАТА
за технологическое присоединение энергопринимающих устройств общественной организации – Российского 

профессионального союза железнодорожников и транспортных строителей, расположенных по адресу: 
г. Москва, МЖД Киевское, 2 км, вл. 5, максимальной мощностью 700 кВт, к электрическим сетям 0,4 кВ  

открытого акционерного общества «Российские железные дороги» по индивидуальному проекту 

№ п/п Наименование мероприятий
Утвержденная сумма платы за 

технологическое присоединение, 
тыс.руб. (без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 437,66

1 Плата за технологическое присоединение 32, 48

1.1 Подготовка и выдача сетевой организацией технических 
условий (ТУ) Заявителю 9,74

1.2 Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем ТУ 22,74

2 Затраты вышестоящей сетевой организации ПАО «МОЭСК» 405,18

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ 

ЭНЕРГОПРИНИМАЮЩИХ УСТРОЙСТВ ОБЩЕСТВА C ОГРАНИЧЕННОЙ 

ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ИМПЕРИЯСТРОЙ» К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ СЕТЯМ 

ОТКРЫТОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «РОССИЙСКИЕ ЖЕЛЕЗНЫЕ ДОРОГИ» 

ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 9 августа 2018 года № 69-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 
2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулиру-
емых цен (тарифов) в электроэнергетике», Правилами 
технологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объ-
ектов по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861, 
Методическими указаниями по определению размера 
платы за технологическое присоединение к электри-
ческим сетям, утвержденными приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 29 августа 2017 г. № 1135/17 
(зарегистрирован Минюстом России 19 октября 2017 г., 
регистрационный № 48609), Регламентом установления 
цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, предус-
матривающим порядок регистрации, принятия к рас-
смотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений 
об установлении цен (тарифов) и (или) их предельных 
уровней, утвержденным приказом Федеральной службы 
по тарифам от 28 марта 2013 г. № 313-э (зарегистриро-
ван Минюстом России 15 мая 2013 г., регистрационный  
№ 28392), и на основании протокола заседания правле-

ния Департамента экономической политики и развития 
города Москвы от 9 августа 2018 г. № 40 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присо-
единение энергопринимающих устройств общества c 
ограниченной ответственностью «ИмперияСтрой» для 
электроснабжения многофункционального комплекса, 
расположенного по адресу г. Москва, ул. Поклонная, д.3, 
корп. 1, максимальной мощностью 4 900 кВт к электри-
ческим сетям 10 кВ открытого акционерного общества 
«Российские железные дороги» по индивидуальному 
проекту в размере 640,25 тыс. рублей (без учета НДС) со-
гласно приложению к настоящему приказу.

2. Объем расходов открытого акционерного обще-
ства «Российские железные дороги», не включаемых в 
плату за технологическое присоединение, составляет  
4 171,52 тыс.руб.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития 
города Москвы

П.Д.Фёдоров



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы84

П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

Приложение
к приказу Департамента экономической  
политики и развития города Москвы 
от 09.08.2018 г. № 69-ТР

ПЛАТА
за технологическое присоединение энергопринимающих устройств общества c ограниченной ответственностью 

«ИмперияСтрой» для электроснабжения многофункционального комплекса, расположенного по адресу  
г. Москва, ул. Поклонная, д.3, корп. 1, максимальной мощностью 4 900 кВт к электрическим сетям 10 кВ  

открытого акционерного общества «Российские железные дороги» по индивидуальному проекту

№ п/п Наименование мероприятий
Утвержденная сумма платы за 

технологическое присоединение, 
тыс. руб. (без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 640,25

1 Плата за технологическое присоединение 32, 48

1.1 Подготовка и выдача сетевой организацией технических 
условий (ТУ) Заявителю 9,74

1.2 Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем ТУ 22,74

2 Затраты вышестоящей сетевой организации ПАО «МОЭСК» 607,77

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ

ЭНЕРГОПРИНИМАЮЩИХ УСТРОЙСТВ АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «ФЕДЕРАЛЬНАЯ

ПАССАЖИРСКАЯ КОМПАНИЯ» К ЭЛЕКТРИЧЕСКИМ СЕТЯМ ОТКРЫТОГО АКЦИОНЕРНОГО 

ОБЩЕСТВА «РОССИЙСКИЕ ЖЕЛЕЗНЫЕ ДОРОГИ» ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 9 августа 2018 года № 70-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 26 марта 
2003 г. № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлени-
ем Правительства Российской Федерации от 29 декабря 
2011 г. № 1178 «О ценообразовании в области регулиру-
емых цен (тарифов) в электроэнергетике», Правилами 
технологического присоединения энергопринимающих 
устройств потребителей электрической энергии, объ-
ектов по производству электрической энергии, а также 
объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих 
сетевым организациям и иным лицам, к электрическим 
сетям, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 декабря 2004 г. № 861, 
Методическими указаниями по определению размера 
платы за технологическое присоединение к электри-
ческим сетям, утвержденными приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 29 августа 2017 г. № 1135/17 
(зарегистрирован Минюстом России 19 октября 2017 г., 
регистрационный № 48609), Регламентом установления 
цен (тарифов) и (или) их предельных уровней, предус-
матривающим порядок регистрации, принятия к рас-
смотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений 
об установлении цен (тарифов) и (или) их предельных 
уровней, утвержденным приказом Федеральной службы 
по тарифам от 28 марта 2013 г. № 313-э (зарегистриро-
ван Минюстом России 15 мая 2013 г., регистрационный  

№ 28392), и на основании протокола заседания правле-
ния Департамента экономической политики и развития 
города Москвы от 9 августа 2018 г. № 40 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоеди-
нение энергопринимающих устройств акционерного 
общества «Федеральная пассажирская компания» для 
электроснабжения электроустановок, расположенных 
по адресу: г. Москва, Комсомольская площадь, д. 5, стр. 
2, максимальной мощностью 1 485 кВт (ранее присо-
единенная мощность – 600 кВт) к электрическим сетям  
0,4 кВ открытого акционерного общества «Российские 
железные дороги» по индивидуальному проекту в разме-
ре 155,77 тыс. рублей (без учета НДС) согласно приложе-
нию к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической 

политики и развития 
города Москвы

П.Д.Фёдоров



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 85

П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

Приложение
к приказу Департамента экономической  
политики и развития города Москвы
от 09.08.2018 г. № 70-ТР

ПЛАТА
за технологическое присоединение энергопринимающих устройств акционерного общества «Федеральная  

пассажирская компания» для электроснабжения электроустановок, расположенных по адресу:
г. Москва, Комсомольская площадь, д. 5, стр. 2, максимальной мощностью 1 485 кВт (ранее присоединенная  

мощность — 600 кВт) к электрическим сетям 0,4 кВ открытого акционерного общества  
«Российские железные дороги» по индивидуальному проекту

№ п/п Наименование мероприятий
Утвержденная сумма платы за 

технологическое присоединение, 
тыс. руб. (без НДС)

1 2 3

Всего плата за технологическое присоединение 155,77

1 Плата за технологическое присоединение 32, 48

1.1 Подготовка и выдача сетевой организацией технических 
условий (ТУ) Заявителю 9,74

1.2 Проверка сетевой организацией выполнения Заявителем ТУ 22,74

2 Затраты вышестоящей сетевой организации ПАО «МОЭСК» 123,29

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ ЗА ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ ПРИСОЕДИНЕНИЕ

ГАЗОИСПОЛЬЗУЮЩЕГО ОБОРУДОВАНИЯ К ГАЗОРАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНЫМ СЕТЯМ

АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «МОСОБЛГАЗ» ПО ИНДИВИДУАЛЬНОМУ ПРОЕКТУ

Приказ Департамента экономической политики и развития города Москвы от 9 августа 2018 года № 71-ТР

В соответствии с Федеральным законом от 31 марта 
1999 г. № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Фе-
дерации», Основными положениями формирования и 
государственного регулирования цен на газ, тарифов на 
услуги по его транспортировке и платы за технологиче-
ское присоединение газоиспользующего оборудования 
к газораспределительным сетям на территории Россий-
ской Федерации, утвержденными постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 29 декабря 2000 г. 
№ 1021, Правилами подключения (технологического 
присоединения) объектов капитального строительства к 
сетям газораспределения, утвержденными постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 30 дека-
бря 2013 г. № 1314, Методическими указаниями по рас-
чету размера платы за технологическое присоединение 
газоиспользующего оборудования к сетям газораспре-
деления и (или) стандартизированных тарифных ставок, 
определяющих ее величину, утвержденными приказом 
Федеральной службы по тарифам от 28 апреля 2014 г.  
№ 101-э/3 (зарегистрирован Минюстом России 5 июня 

2014 г., регистрационный № 32591), и на основании про-
токола заседания правления Департамента экономиче-
ской политики и развития города Москвы от 9 августа 
2018 г. № 40/1 приказываю:

1. Установить плату за технологическое присоедине-
ние объекта газопотребления дачного некоммерческого 
партнерства «Форест» – «2 жилых дома (1-ая очередь)»  
(г. Москва, пос. Сосенское, д. Бачурино) к газораспреде-
лительным сетям акционерного общества «Мособлгаз» 
по индивидуальному проекту в размере 9 595,14 тыс.  
рублей (без учета НДС) согласно приложению к настоя-
щему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его офи-
циального опубликования.

Заместитель руководителя 
Департамента экономической политики 

и развития города Москвы
Д.Н.Тетушкин 



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы86

П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

Приложение
к приказу Департамента экономической  
политики и развития города Москвы
от 09.08.2018 г. № 71-ТР

РАСЧЕТ
размера платы за подключение (технологическое присоединение) объекта газопотребления дачного некоммерческого 

партнерства «Форест» — «2 жилых дома (1-я очередь)» (г. Москва, пос. Сосенское, д. Бачурино)  
к газораспределительным сетям акционерного общества «Мособлгаз» по индивидуальному проекту

№ п/п Показатели Планируемые 
расходы, тыс. руб.

1 2 3

1 Расходы на разработку проектной документации 3 714,19

2 Расходы на выполнение технических условий, в т.ч. 4 943,08

2.1 Строительство (реконструкция) стальных газопроводов 85,88

2.1.1 Наземная (надземная) прокладка 0,00

2.1.1.1 158 мм и менее 85,88

2.1.1.2 159 – 218 мм 0,00

2.1.1.3 219 – 272 мм 0,00

2.1.1.4 273 – 324 мм 0,00

2.1.1.5 325 – 425 мм 0,00

2.1.1.6 426 – 529 мм 0,00

2.1.1.7 530 мм и выше 0,00

2.1.2 Подземная прокладка 0,00

2.1.2.1 158 мм и менее 0,00

2.1.2.2 159 – 218 мм 0,00

2.1.2.3 219 – 272 мм 0,00

2.1.2.4 273 – 324 мм 0,00

2.1.2.5 325 – 425 мм 0,00

2.1.2.6 426 – 529 мм 0,00

2.1.2.7 530 мм и выше 0,00

2.2 Строительство (реконструкция) полиэтиленовых газопроводов 4 280,35

2.2.1 109 мм и менее 19,00

2.2.2 110 – 159 мм 4 261,35

2.2.3 160 – 224 мм 0,00

2.2.4 225 – 314 мм 0,00

2.2.5 315 – 399 мм 0,00

2.2.6 400 мм и выше 0,00

2.3 Строительство (реконструкция) газорегуляторных пунктов 576,85

2.3.1 до 40 куб. метров в час 0,00

2.3.2 40 – 99 куб. метров в час 0,00

2.3.3 100 – 399 куб. метров в час 0,00

2.3.4 400 – 999 куб. метров в час 576,85

2.3.5 1000 – 1999 куб. метров в час 0,00



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 87

П р и ка з ы  Д е п а р та м е н та  э к о н о м и ч е с к о й  п о л и т и к и  и  р а з в и т и я  го р о д а  М о с к в ы

2.3.6 2000 – 2999 куб. метров в час 0,00

2.3.7 3000 – 3999 куб. метров в час 0,00

2.3.8 4000 – 4999 куб. метров в час 0,00

2.3.9 5000 – 9999 куб. метров в час 0,00

2.3.10 10000 – 19999 куб. метров в час 0,00

2.3.11 20000 – 29999 куб. метров в час 0,00

2.3.12 30000 куб. метров в час и выше 0,00

2.4 Строительство (реконструкция) станций катодной защиты 0,00

2.4.1 Станция катодной защиты 1-го типа 0,00

2.4.2 Станция катодной защиты 2-го типа 0,00

2.4.3 Станция катодной защиты 3-го типа 0,00

2.4.4 Станция катодной защиты m-го типа 0,00

2.5 Расходы на ликвидацию дефицита пропускной способности существующих 
сетей газораспределения 0,00

3 Расходы, связанные с проверкой выполнения Заявителем технических 
условий 9,60

4
Расходы, связанные с осуществлением фактического подключения 

(технологического присоединения) объектов капитального строительства 
Заявителя к сети газораспределения и проведением пуска газа

71,42

5 Эффективная ставка налога на прибыль 8,93%

6 Налог на прибыль 856,85

7 Расходы на проведение мероприятий по технологическому присоединению 
газоиспользующего оборудования заявителя, всего 9 595,14

1 2 3



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. —  Главный редактор

Жигайлов Э.А.  Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. —  главный редактор

Трухачев А.В. зам. главного редактора

Акульшин П.А. ответственный секретарь

Арутюнян А.Г. от вет ст вен ный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Из да ет ся с 1940 го да

Вы хо дит шесть ра з в ме сяц

Уч ре ди тель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Из да ние за ре ги с т ри ро ва но Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Ад рес ре дак ции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 38 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» 

Под пи са но в пе чать 14.08.18
Дата выхода в свет 16.08.2018

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Ти раж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
НАЧАЛАСЬ ПОДПИСНАЯ КАМПАНИЯ НА 2018 ГОД.

Оформить подписку на журнал «Вестник Мэра 

и Правительства Москвы» (6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы88


